
  

 

   

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«БЕЛОМЕСТНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА  

БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

308570, РФ, Белгородская область, Белгородский район, с. Беломестное, ул. Центральная, д. 64, 

тел./факс (4722)299171, E-mail belshcool@mail.ru 

 
 

ПРИКАЗ 

 

25.04.2022 г. № 58 

 

О создании Центра образования 

естественно-научной и 

технологической     

направленностей «Точка роста» 

 
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», учитывая 

методические рекомендации по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической 

направленностей №Р-6 от 12.01.2021г.,  методические рекомендации Министерства 

просвещения РФ от 01.11.2021г. №ТВ-1913/02,  в целях реализации федерального 

проекта «Современная школа национального проекта «Образование», утвержденного 

протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 24.12.2018 № 16,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Создать на базе МОУ «Беломестненская СОШ» центр образования 

естественно- научной и технологической направленностей «Точка роста». 

2. Утвердить дорожную карту по созданию и функционированию Центра 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» в МОУ «Беломестненская СОШ» (приложение 1) 
3. Утвердить медиаплан по информационному сопровождению создания и 

функционирования Центра образования естественно-научной и технологической 

направленности «Точка роста» (приложение 2) 

4. Назначить руководителем центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста» учителя информатики Самарина 

Валерия Михайловича. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора Масс 

Оксану Владимировну. 
 

 

 

Директор школы                                                Литвиненко Е.А. 

 

mailto:belshcool@mail.ru


 



 

Приложение №1 к приказу №58 от 25.04.2022г 

«ДОРОЖНАЯ КАРТА» 

ПО СОЗДАНИЮ И ФУНКЦИОНИРОВАНИЮ ЦЕНТРА ОБРАЗОВАНИЯ 

ЕСТЕСТВЕННО-НАУЧНОЙ, И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ НАПРАВЛЕННОСТЕЙ 

«ТОЧКА РОСТА» В МОУ «БЕЛОМЕСТНЕНСКАЯ СОШ» 
 

№ Мероприятия Ответственный Результат Срок 

1. Утвердить 
- должностное лицо, ответственное за создание 

и   функционирование Центра «Точка роста»; 

- показатели деятельности Центра «Точка 
роста»; 

- Положение о деятельности Центра «Точка роста» 
в МОУ «Беломестненская СОШ» 

Директор  школы 

Литвиненко Е.А. 

Зам. директора 

Масс О.В. 

Приказ о создании Центра образования 

естественно-научной и технологической 

направленностей «Точка роста», приказ об 

утверждении Положения о Центре «Точка 

роста» 

Не позднее 
31 мая 
2022 года 

2. Сформировать проект зонирования Центра «Точка 
роста» 

Руководитель 
Центра Самарин 
В.М. 

План зонирования 
До 10 июня 
2022 года 

3. 
Произвести закупки товаров, работ, услуг для 

создания Центра «Точка роста» 

Директор  школы 

Литвиненко Е.А. 

Контракты Не позднее 
25 августа 
2022 года 

4. 
Проведение ремонтных работ по созданию Центра 

«Точка роста» 

Подрядная 

организация 

Акты выполненных работ Не позднее 
25 августа 
2022 года 

5. 
Повышение квалификации педагогических 
работников Центра «Точка роста» 

Заместитель 

директора  
Масс О.В. 

 

Удостоверения о ПК 
Не позднее 
25 августа 
2022 года 

6. Разработать документы, регламентирующие 
деятельность Центра «Точка роста» 

Руководитель 

Центра, учителя- 

предметники 

Приказ о внесении изменений в ООП, учебный 

план, рабочие программы по предметам 

«химия», «биология», «физика», рабочие 

программы внеурочной 

деятельности и дополнительного образования, 

план деятельности Центра, 
расписание, списки обучающихся 

Не позднее 
25 августа 

2025 года 



7. 
Провести мониторинг работ по приведению Центра 

«Точка роста» в соответствие методическим 

рекомендациям Минпросвещения России 

Заместитель 

директора 
Масс О.В. 
Руководитель 
Центра 
Самарин В.М. 

По форме, определяемой Минпросвещения 
России 

25 августа 

2022 года, 

далее 
ежегодно 

8. 
Начало работы Центра «Точка роста» 

Руководитель 
Центра 

Информационное освещение в СМИ, на 
сайте школы 

1 сентября 
2022 года 

9. Ежеквартальный мониторинг выполнения 

показателей создания и функционирования центров 

«Точка роста» 

Заместитель 
директора 

Масс О.В. 
Руководитель 
Центра 
Самарин В.М. 

Отчет муниципальному координатору по 

итогам мониторинга 

25 сентября 

2022 года, 

далее - 

ежекварталь

н о в течение 

2-х лет 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 к приказу №58 от 25.04.2022г 

 

Медиаплан 

по информационному сопровождению создания и функционирования 

Центра образования естественно-научной и технологической направленностей  

«Точка роста» в   МОУ «Беломестненская СОШ» 
 
 

№  Мероприятия СМИ Срок Смысловая нагрузка Форма  Ответственный  

1. Информация о 

начале  

реализации 

проекта.  

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Группа школы в социальной 

сети «ВКонтакте» 

https://vk.com/public143291683?w

=wall-143291683_1477 

Группы классов, родительские 

чаты в мессенджере вайбер. 

Май-июнь 

2022 

Информационные сообщения об 

основном с  одержании и этапах  

реализации регионального проекта 

создания Центров образования 

естественно- научной и 

технологической направленности 

«Точка  роста» 

Новости, статьи, 

сообщения 

Руководитель 
Центра 

Самарин В.М. 

 

2 Информация о 

ходе  

реализации 

проекта. 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Май-июнь 

2022 

Размещение нормативно-правовых 

документов. 

Размещение информации о работе 

Центра.  

Заполнение на сайте 

школы страницы 

«Точка роста»: 

-Общая информация о 

центре «Точка роста»; 

-Документы; 

-Образовательные 

программы; 

Педагоги; 

Материально-

техническая база; 

- Режим занятий 

 

Руководитель 

Центра 

Самарин В.М. 

Зам. директора 

Масс О.В. 

Учителя: 

Андросова Е.В, 

Белоусова А.Ф., 

Новиков А.В. 

https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://vk.com/public143291683?w=wall-143291683_1477
https://vk.com/public143291683?w=wall-143291683_1477
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/


3. Мероприятия по 

повышению 

квалификации 

педагогов Центра  

 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditely

am-i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Май  

2022 года 

Выпускается новость об участии 

педагогов в образовательной сессии 

Новости, 

анонсы 

Заместитель 

директора  

Масс О.В. 

4. Проведение 

ремонтных работ 

помещений Центра, 

закупка 

оборудования. 

 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditely

am-i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Июнь 

– 

август 

2022 

Размещение информации о статусе 

ремонтных работ (начало, 

окончание) 

  

Новости, 

интервью, 

фоторепортажи 

Директор школы 

Литвиненко Е.А. 

5. Организация набора 

детей, размещение 

информации о наборе 

обучающихся в Центр 

Запуск горячей 

линии по вопросам 

набора детей 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Группа школы в социальной сети 

«ВКонтакте» 

Группы классов, родительские 

чаты в мессенджере вайбер. 

Июнь 

– 

август 

2022 

Реклама курсов  внеурочной 

деятельности, кружков   

дополнительного образования 

Центра. 

Организуется горячая линия 

(телефон, интернет) по вопросам 

набора детей 

Новости, 

анонсы, 

рекламные 

сообщения 

Руководители 

объединений 

дополнительного 

образования и курсов внеурочной деятельности. 

Классные 

Руководители. 

6. 
Подготовка 

нормативной 

документации центра 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

 

Май-июнь 

2022 

Разработка локальных 

актов, согласование планов работы с 

педагогическим советом школы, 

публикация документации на сайте 

школы 

Размещение 

документов на 

странице 

«Точка роста» 

Руководитель 
Центра 

Самарин В.М. 

Зам. директора 

Масс О.В. 

 

7. 
Окончание 

ремонта/установка и 

настройка 

оборудования/приемка 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Август 

2022 

Знакомство педагогического 

коллектива  с возможностями 

использования оборудования «Точки 

роста». 

Новости, 

фоторепортаж 

Руководитель 
Центра 

Самарин В.М. 

 

8. 
Торжественное 

открытие Центра 

«Точка роста» 

Сайт школы: 

https://shkolabelomestnenskaya-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-

i-uchenikam/tochka-rosta/ 

Группа школы в социальной сети 

«ВКонтакте» 

 

Сентябрь 

2022 

Фотографии и видео для 

дальнейшего использования в работе. 

Новости, 

интервью 

Директор 

Литвиненко Е.А., 

руководитель 

Центра Самарин 

В.М. 

 

аа 

https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/
https://shkolabelomestnenskaya-r31.gosweb.gosuslugi.ru/roditelyam-i-uchenikam/tochka-rosta/

